Legal Grounds institute

EDITAL DE SELEÇÃO - PROGRAMA DE ESTÁGIO

O Legal Grounds Institute torna público edital de seleção de estágio para estudantes
regularmente matriculados nos cursos de Direito e Comunicação Social e interessados em
direito, comunicação e tecnologia para se juntarem à nossa equipe.

SOBRE O LEGAL GROUNDS INSTITUTE:

O Legal Grounds Institute acredita em uma abordagem multidisciplinar para enfrentar os
desafios na intersecção do direito e novas tecnologias. Nossa equipe conduz pesquisas
aprofundadas, oferece aconselhamento estratégico e promove a colaboração entre as
partes interessadas para desenvolver soluções eficazes. Atuamos junto a governos,
empresas, instituições educacionais e organizações da sociedade civil para garantir que
nosso trabalho seja inclusivo, abrangente e relevante.

Nossa missão no Legal Grounds é contribuir para o desenvolvimento de uma esfera pública
orientada pelos valores da democracia, direitos humanos, liberdade individual e
autodeterminação informacional em um ambiente de mercado que estimula a liberdade de
iniciativa e inovação. Almejamos atingir esse objetivo por meio de pesquisas abrangentes,
colaboração e disseminação do conhecimento nas áreas do direito, tecnologia,
comunicação social, novas mídias e proteção de dados pessoais. Mais informações clique
aqui.

ATIVIDADES DO ESTÁGIO:

Durante o estágio no Legal Grounds Institute, as pessoas selecionadas terão a oportunidade
de participar de diversas atividades, incluindo:

● Contribuir para a produção e compartilhamento de conteúdos digitais que promovam
debates sobre temas relacionados às áreas de atuação do Legal Grounds,
disseminando conhecimento para a população em geral;

● Auxiliar na organização de eventos, seminários e conferências, facilitando o
compartilhamento de conhecimentos e fomentando discussões sobre temas
relacionados a direito e tecnologia;

● Realizar pesquisas multidisciplinares abrangentes sobre digitalização em níveis
nacional e internacional, recorrendo à expertise de diversos campos, profissionais e
autoridades vinculadas ao instituto;

● Contribuir na participação de audiências públicas e processos de tomada de
subsídios, auxiliando o Instituto a atuar como amicus curiae em processos relativos
a direito e inovações tecnológicas.

1 de 3
www.legalgroundsinstitute.com

https://legalgroundsinstitute.com/lgi/
https://legalgroundsinstitute.com/lgi/
http://www.legalgroundsinstitute.com

Legal Grounds institute

REQUISITOS:

1) Para 01 (uma) vaga de estagiário de comunicação (com bolsa):

● Estar regularmente matriculado em um curso de graduação em Comunicação Social,
com previsão de formatura após setembro de 2024;

● Experiência prévia com produção de conteúdos, gestão e métricas de redes sociais
(Instagram, LinkedIn, Facebook, X e YouTube), edição de vídeo e diagramação;

● Habilidades com coordenação de comunicação institucional, redação de notícias,
pesquisa e análise;

● Proatividade, criatividade e capacidade de liderança e trabalho em equipe;
● Demonstração de interesse e conhecimento nas áreas de comunicação, direito e

tecnologia;
● Disponibilidade para estagiar por um período mínimo de 6 meses, 6h diárias;
● Observação: A vaga de comunicação é preferencialmente destinada a candidaturas

residentes em São Paulo.

2) Para as 02 (duas) vagas de estagiário de pesquisa voluntário:

● Estar regularmente matriculado em um curso de graduação em Direito, com previsão
de formatura após setembro de 2024;

● Disponibilidade para estagiar por um período mínimo de 6 meses;
● Demonstração de interesse e conhecimento nas áreas de direito e tecnologia;
● Habilidades com redação de notícias, pesquisa, análise e comunicação;
● Proatividade, criatividade e capacidade de trabalho em equipe;
● É um diferencial a participação em grupos de estudos e pesquisas em direito e

tecnologia, direitos digitais e experiência prévia com produção de conteúdos, gestão
e métricas de redes sociais, edição de vídeo e diagramação.

Encorajamos fortemente a candidatura de pessoas negras, mulheres, membros da
comunidade LGBTQIA+, pessoas com deficiência e de todas as regiões do país.
Acreditamos que a variedade de experiências e perspectivas enriquece nosso ambiente de
trabalho, fortalecendo nossa capacidade de inovação e impacto.

BENEFÍCIOS:

● Estágio remoto, com atividades excepcionais presenciais em São Paulo (como
eventos e seminários);

● Oportunidade de trabalhar em um ambiente dinâmico e inovador, com profissionais
experientes na área de direito e tecnologia;

● Desenvolvimento de habilidades práticas e teóricas relacionadas às áreas de
atuação do Legal Grounds;

● Possibilidade de participar de eventos, conferências e cursos relacionados aos
temas de interesse do Instituto;

● Bolsa de estágio: R$ 1.200,00 (apenas para vaga de estagiário de comunicação)

2 de 3
www.legalgroundsinstitute.com

http://www.legalgroundsinstitute.com

Legal Grounds institute

PROCESSO SELETIVO:

O processo seletivo será composto pelas seguintes etapas:

● Análise curricular;
● Entrevista individual;

INSCRIÇÕES:

Os interessados devem preencher este formulário de inscrição e enviar seu currículo
atualizado, bem como preencher todas as informações solicitadas.

CRONOGRAMA:

● 15/02 – Divulgação do Edital
● 15/02 – Abertura do Período de Inscrições
● 23/02 – Encerramento das Inscrições (às 23h59min)
● 26/02 e 27/02 – Período de entrevistas
● 29/02 – Resultado do Processo Seletivo

PROTEÇÃO DE DADOS E PRIVACIDADE:

Todos os dados fornecidos durante este processo seletivo serão tratados em conformidade
com a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD). As informações coletadas serão utilizadas
exclusivamente para fins relacionados à seleção e serão armazenadas de maneira segura,
garantindo a confidencialidade e integridade necessárias. Ressaltamos que, ao se inscrever,
os candidatos consentem tacitamente com o tratamento de seus dados conforme os
termos da LGPD. Em caso de dúvidas ou necessidade de mais informações sobre nossa
política de privacidade, solicitamos que os interessados entrem em contato pelo e-mail
contato@legalgrounds.com.br.

DISPOSIÇÕES FINAIS:

Para quaisquer questionamentos adicionais, informações complementares ou
esclarecimentos pertinentes ao processo seletivo, solicitamos que entrem em contato por
meio do endereço de e-mail contato@legalgrounds.com.br.

São Paulo, 15 de fevereiro de 2024.

3 de 3
www.legalgroundsinstitute.com

https://forms.gle/XAg4FbXT6EegiTkz5
mailto:contato@legalgrounds.com.br
mailto:contato@legalgrounds.com.br
http://www.legalgroundsinstitute.com